15/04/2021 SEI/IFMG - 0809852 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=925325&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Gabinete

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 26 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS NO CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO

LATO SENSU EM ENSINO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS
IFMG - CÂMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

RESULTADO FINAL E CHAMADA DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA MATRÍCULA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DEMINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23
de setembro de 2019, Seção2, página 30, considerando o§ 5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de
junho de 2016, torna público a 3° CHAMADA DE CANDIDATOS EM LISTA DE ESPERA DO
PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA AS VAGAS DO CURSO DE PÓS
GRADUAÇÃO EM ENSINO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS do Edital n° 26 de 10 de
dezembro de 2020.

Professores em exercício nas redes públicas de ensino (municipal, estadual ou federal) e portadores
de diploma de graduação e/ou declaração de conclusão de curso, expedida há, no máximo, um ano:
14(quatorze) vagas

   Diego de Deus Moura

As matrículas referentes à TERCEIRA CHAMADA do Processo Seletivo do EDITAL Nº 26 DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020 deverão ser realizadas nos dias 15 e 19 de abril de 2021, de forma
exclusivamente on-line, excepcionalmente neste período da Pandemia do COVID-19, a partir do envio dos
documentos digitalizados no formato PDF, ou JPG, ou JPEG.
Os formulários (ANEXOS) devidamente preenchidos e a documentação exigida em edital devem ser
enviados para o e-mail matriculas.sje@ifmg.edu.br. No título do e-mail o candidato deve colocar "Pós
graduação em ensino e tecnologias educacionais - (SEU NOME COMPLETO)"

Observação 1: A entrega presencial dos documentos impressos deverá ser postergada para o período de
retorno dos atendimentos presenciais, cabe aos candidatos a responsabilidade pela guarda destes
documentos original e cópia.

Os arquivos que serão enviados devem ser nomeados de acordo com o documento, por exemplo:

RG - seu nome
CPF - seu nome

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/04/2021

https://sei.ifmg.edu.br/sei/matriculas.sje@ifmg.edu.br

15/04/2021 SEI/IFMG - 0809852 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=925325&infra_siste… 2/2

Histórico Escolar - seu nome
Diploma de Graduação - seu nome
Ficha de Matrícula - seu nome
Formulário Socioeconômico - seu nome
Certificado Reservista - seu nome

Fique atento à qualidade das imagem dos documentos a serem enviados. Os documentos devem
estar sem cortes e deve ser possível a leitura de todo o conteúdo.

Observação 2: O candidato convocado para a segunda chamada, que não se matricular dentro do prazo
estabelecido, perderá a vaga. O candidato subsequente classificado em lista de espera será chamado a
partir do dia 20 de abril de 2021 para apresentar interesse e realizar a matrícula. Estas chamadas serão
realizadas por meio do e-mail cadastrado no formulário de inscrição pelo candidato.

São João Evangelista, 15 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula, Diretor(a) Geral, em 15/04/2021,
às 16:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0809852 e o código CRC F2261A1A.

23214.001823/2020-02 0809852v1